Pembentukan dan Perkembangan Fatimiyah

Dinasti Fatimiyah didirikan oleh kaum Syiah Ismailiyah, salah satu subsekte Syiah Imamiyah. Dinasti ini terbentuk pada tanggal 21 Rabi' al-Akhir 297 H (909 M) ketika 'Ubaidullah al-Mahdi, pemimpin Syiah Ismailiyah saat itu, memproklamasikan berdirinya kerajaan Fatimiyah di Raqqadah, sekitar empat mil di selatan kota Qairawan, al-Magrib al-Adna (Tunisia sekarang). 'Ubaidullah sendiri dibaiat sebagai khalifah. Ia menduduki jabatan tersebut sampai tanggal 14 Rabi' al-Awwal 322 H (934 M).⁶

Kerajaan baru ini dengan cepat dapat memperluas wilayah kekuasaannya. Pada zaman pemerintahan 'Ubaidullah al-Mahdi (297-322 H/909-934 M) kerajaan tersebut sudah berhasil menguasai sebagian al-Magrib al-Aqsha (Maroko, sekarang) dengan menaklukkan dinasti al-Adarisah (Banu Idris) di sebelah barat, Aleksandria dan Delta Nil di sebelah timur, dan Sisilia, Sardinia, Malta, Korsika, dan kepulauan Balear di sebelah utara, yang sebelumnya dikuasai oleh dinasti al-Agalibah (Banu Aglab). Pada masa pemerintahannya pula ibu kota dipindahkan dari Raqqadah ke al-Mahdiyyah, sebuah kota di tepi pantai Tunisia, sekitar 90 km di tenggara Qairawan.⁷

Sepeninggal 'Ubaidullah al-Mahdi, perluasan wilayah diteruskan oleh puteranya, Abu al-Qasim Muhammad (Nizar), yang dikenal dengan gelar *al-Qa'im bi Amrillah*. Selama masa pemerintahannya (322-334 H/934-945 M), dinasti Fatimiyah berhasil menguasai Genoa dan pantai Calabria. Mesir dapat ditaklukkan pada masa pemerintahan al-Mu'izz li Dinillah, khalifah keempat (341-365 H/952-975 M). Pada tahun 358 H (969 M) al-Mu'izz mengirim pasukan dipimpin oleh panglima perangnya, Jauhar ash-Shiqili, ke Mesir untuk menguasai daerah yang

² Philip K. Hitti (selanjutnya di sebut Hitti), *History of the Arabs* (London: Macmillan, 1973), edisi X, hlm. 626.

³ Ibid. hlm. 622.

strategis ini. Ekspedisi Jauhar berhasil baik. Mesir dapat ditaklukkannya. Untuk mengembangkan daerah yang baru direbutnya dari dinasti Ikhsyidiyyah tersebut, Jauhar mendirikan sebuah kota yang baru, diberi nama *al-Manshuriyyah*. Peletakan batu pertama pembangunannya dilakukan pada tanggal 17 Sya`ban 358 H/awal Juli 969 M.⁸ Kemudian, pada tahun 359 H (970 M) ia membangun mesjid al-Azhar yang belakangan menjadi Universitas al-Azhar yang terkenal sampai sekarang.

Dengan usaha keras Jauhar ash-Shiqili, *al-Manshuriyyah* berkembang pesat. Pada tahun 362 H (973 M) Khalifah al-Mu`izz memindahkan pusat pemerintahan dari Magrib ke kota yang baru ini,⁹ dan mengubah namanya menjadi *al-Qahirah* (Kairo).¹⁰ Sejak itu, dinasti Fatimiyah mengukir sejarah dunia dengan kemajuan-kemajuan di berbagai bidang dan membentuk Fatimiyah Raya dengan wilayah kekuasaan yang sangat luas.

Para ilmuwan yang populer pada masa pemerintahan dinasti Fatimiyah ini antara lain adalah Abu al-Hasan `Ali bin Muhammad asy-Syabusyti (wafat 388 H/998 M), `Izz al-Mulk Muhammad bin `Abdullah yang lebih dikenal dengan nama al-Musabbih (wafat 420 H/1029 M), dan Abu `Abdillah Muhammad bin Salamah al-Qudha`i (wafat 454 H/1062 M) di bidang sejarah; Muhammad bin Ahmad bin Sa`id at-Tamimi (wafat 370 H/980 M) di bidang kedokteran dan fisika, Abu al-Hasan `Ali bin Abu Sa`id `Abd ar-Rahman bin Ahmad bin Yunus (wafat 400 H/ 1009 M) di bidang astronomi, dan Muhammad bin al-Hasan bin Haitsam (wafat ± 430 H/1039 M), di bidang optika. Tokoh terakhir ini terkenal dengan hasil karyanya, kitab *al-Manazhir*.¹⁴

Di samping kemajuan di bidang politik dan ilmu pengetahuan, dinasti Fatimiyah juga memperoleh kemajuan di bidang ekonomi dan arsitektur.

Masa pemerintahan dinasti Fatimiyah selama ibu kotanya berada di al-Magrib al-Adna (Tunisia) disebut “periode magrib”. Setelah ibu kota dipindahkan ke Kairo, Mesir, periode pemerintahannya dinamakan “periode masyriq”.

Periode magrib berlangsung sejak pembentukan dinasti tersebut pada tanggal 21 Rabi' al-Akhir 297 H (909 M) di Raqqadah sampai dengan pemindahan ibu kota dari al-Magrib al-Adna ke Kairo, Mesir, pada bulan Ramadan 362 H (973 M). Periode ini merupakan periode pertumbuhan dinasti Fatimiyah yang sangat menentukan bagi perkembangan dinasti ini selanjutnya. Periode ini juga merupakan periode perjuangan bagi dinasti tersebut untuk menegakkan eksistensinya sehingga menjadi sebuah dinasti yang kuat dan tangguh. Jumlah khalifah yang memerintah selama kurun waktu sekitar 65 tahun¹⁷ pada periode ini seluruhnya empat orang, yaitu Ubaidullah al-Mahdi (297-322 H/ 909-934 M), Abu al-Qasim, Muhammad (Nizar) bin Ubaidullah al-Mahdi dengan gelar *al-Qa'im bi Amrillah* (322-334 H/934-945 M), Abu Thahir, Isma'il bin Muhammad dengan gelar *al-Mansur bi Nasrillah* (334-341 H/945-952 M), dan Abu Tamim, Ma'ad bin Isma'il dengan gelar *al-Mu'izz li Dinillah* (341-362 H/952-973 M).¹⁸

Periode masyriq dimulai sejak ibu kota Fatimiyah dipindahkan oleh al-Mu'izz li Dinillah (khalifah ke-4), dari Al-Magrib al-Adna ke Kairo, Mesir, pada bulan Ramadhan 362 H (973 M) sampai dengan berakhirnya masa kekuasaan Fatimiyah yang ditandai dengan wafatnya khalifah terakhir (khalifah ke-14), al-'Adhid li Dinillah, 10 Muharram 567 H (1171 M).

Periode masyriq merupakan periode terpanjang dan masa gemilang bagi dinasti Fatimiyah. Selama periode ini (362-567 H/973-1171 M) jumlah khalifah yang memerintah seluruhnya sebelas orang.¹⁹ Kejayaan, kebesaran, dan keagungan

diperoleh dinasti Fatimiyah pada periode tersebut.

Gambaran dari kejayaan dinasti Fatimiyah ini diungkapkan oleh Philip K.

dan berada di dalam pengelolaan pemerintah), *al-mawarits al-basyriyyah* (harta benda orang yang wafat tanpa meninggalkan ahli waris), dan *al-ammwal al-mashadirah* (harta benda orang-orang yang dijatuhi hukuman denda).

Abu Ali, Mansur bin Nizar, dengan gelar *al-Hakim bi Amrillah* (386-411 H/996-1020 M), Abu al-Hasan Ibrahim Hasan, 'Ali bin Mansur, dengan gelar *az-Zahir li Izzat Dinillah* (411-428 H/1020-1035 M), Abu Tamim, Ma'ad bin 'Ali, dengan gelar *al-Mustansir billah* (428-487 H/1035-1094 M), Abu al-Qasim, Ahmad bin Ma'ad, dengan gelar *al-Musta'li billah* (487-495 H/1094-1101 M), Abu 'Ali, al-Mansur bin Ahmad, dengan gelar *al-Amir bi Abkamillah* (495-524 H/1101-1130 M), Abu Maimun, 'Abd al-Majid bin Muhammad bin al-Mustansir billah, dengan gelar *al-Hafiz li Dinillah* (524-544 H/1130-1149 M), Abu Mansur, Isma'il, dengan gelar *azh-Zhafir bi Amrillah* (544-549 H/1149-1154 M), Abu al-Qasim Isa bin Isma'il, dengan gelar *al-Fa'iz bi Nasrillah* (549-555 H/1154-1160 M), dan Abu Muhammad Abdullah bin Yusuf bin al-Hafiz li Dinillah, dengan gelar *al-Adhid li Dinillah* (555-567 H/1160-1171 M).

²⁰ Hitti, *History*, hlm. 620.

¹⁶ Hitti, *History*, hlm. 630.

¹⁷ Kurun waktu ini menurut perhitungan tahun Hijriah (297-362 H). Jika menurut perhitungan tahun Masehi, lamanya 64 tahun (909-973 M).

¹⁸ Al-Maqrizi, *Itti'azh*, hlm. 306; Al-Hafizh Jalal ad-Din as-Suyuti (selanjutnya disebut as-Suyuti), *Tarikh al-Khulafa'* (Beirut: Dar al-Fikr, 1988), hlm. 482.

¹⁹ Khalifah-khalifah dimaksud lengkapnya adalah al-Mu'izz li Dinillah (362-365 H/ 973-975 M), Abu Mansur, Nizar, dengan gelar *al-'Aziz billah* (365-386 H/975-996 M),

Dari semua sumber tersebut yang terpenting di antaranya adalah *al-kharaj*, yaitu pajak yang dipungut dari hasil bumi sesuai dengan luas tanah yang dikelola oleh para petani atau penggarap lahan pertanian tersebut. Ukuran tanah yang dipakai ketika itu adalah *faddan* (5.929 M²).

Besar *al-kharaj* yang dipungut tidak selalu sama di dalam setiap periode, tetapi tergantung kepada kebijaksanaan penguasa. Jauhar ash-Shiqili, misalnya, memungut *al-kharaj* rata-rata sebesar tujuh dinar per *faddan*, jauh lebih besar dibanding

dinasti Ikhsyidiyyah yang hanya 3,5 dinar. Pada zaman pemerintahan al-Hafizh li Dinillah, khalifah ke-11 (525-544 H/1130-1149 M) besar *al-kharaj* yang dipungut rata-rata empat dinar per *faddan*.²⁴

Jumlah *al-kharaj* yang diperoleh dinasti Fatimiyah setiap tahun jutaan dinar. Angkanya tidak persis sama pada setiap periode, tergantung kepada hasil pertanian dan luas tanah yang bisa digarap petani. Pada zaman Jauhar ash-Shiqili, misalnya, dana yang dapat dihimpun dari *al-kharaj* berjumlah 3.400.000 dinar. Jumlah ini meningkat di masa al-Mu'izz li Dinillah (341-365 H/952-975 M) menjadi 4.000.000 dinar, tetapi menurun di masa pemerintahan al-'Aziz billah (365-386 H/975-996 M) menjadi hanya 3.000.000 dinar. Pada masa pemerintahan al-Hakim bi Amrillah (386-411 H/996-1020 M) meningkat lagi menjadi 3.400.000 dan pada tahun 462 H (1069 M), di zaman pemerintahan al-Mustanshir Billah (427-487 H/1035-1094 M) menurun drastis menjadi hanya 600.000 dinar, kemudian meningkat pada tahun 466 H (1072 M) menjadi 2.700.000 dinar. *Al-kharaj* terbanyak yang pernah dihimpun selama pemerintahan Fatimiyah adalah di zaman al-Musta'li billah (487-495 H/1094-1101 M), yang mencapai 5.000.000 dinar.²⁵ Setelah itu, pendapatan negara dari sektor ini terus menurun sampai berakhirnya masa pemerintahan Fatimiyah. Penurunan tersebut terjadi karena banyaknya kekacauan dan kerusakan akibat krisis politik yang berdampak terhadap pertumbuhan ekonomi.

Dalam perjalanan sejarah Mesir, terutama sesudah Islam masuk ke wilayah ini, pembuatan kapal bukanlah hal baru di Mesir. Jauh sebelum dinasti Fatimiyah menguasai negeri ini, sudah ada galangan kapal yang dibangun oleh Maslamah bin Mukhallad (47-61 H), Gubernur Mesir di masa pemerintahan Bani Umayyah (41-132 H/661-749 M) di pulau ar-Raudhah yang disebut dengan nama *Dar ash-Shina`ah*. Kemudian, ketika Thuluniyah (Banu Thulun) berkuasa (254-293 H/868-905 M) dinasti ini juga memproduksi berbagai jenis kapal. Hal yang sama dilakukan pula oleh Ikhsyidiyyah ketika dinasti ini menguasai Mesir (324-358 H/935-969 M). Muhammad bin Thugji al-Ikhsyidi, pendiri dinasti tersebut memindahkan galangan kapal dari

ar-Raudhah ke Fusthath dan menempatkannya di suatu daerah yang diberi nama *Dar as-Sufun*.⁴⁵

Demikian pula sebaliknya, politik yang stabil dapat mendorong pertumbuhan ekonomi yang tinggi dan situasi politik yang kacau menggoyahkan bahkan dapat menghancurkan bangunan perekonomian yang sudah berdiri tegak. Beberapa peristiwa berikut menunjukkan hal tersebut.

Pertama, pada masa pemerintahan khalifah kedua, al-Qa'im bi Amrillah (322-334 H/934-945 M) terjadi pemberontakan besar yang dilakukan oleh kaum Khawarij dipimpin oleh Abu Yazid Makhlad bin Kaidad an-Naklari (336 H/948 M).

Abu Yazid adalah tokoh Khawarij sekte al-Ibadhiyah. Ia mengobarkan perlawanan bersenjata terhadap Fatimiyah. Gerakannya mengguncangkan Magrib dan hampir menghancurkan dinasti ini. Ia mulai menghimpun kekuatan pada tahun 316 H (928 M) dan puncak pemberontakannya terjadi pada tahun 333 H (944 M) sampai dengan 336 H (947 M). Pemberontakan ini tidak hanya memakan waktu yang lama, tetapi juga mengancam eksistensi Fatimiyah. Beberapa daerah di Magrib yang semula dikuasai Fatimiyah dapat direbut

Abu Yazid, termasuk Qairawan dan Raqqadah. Bahkan, ibu kota Fatimiyah, al-Mahdiyah, sempat dikepung dalam waktu yang cukup lama dan penduduknya merasakan penderitaan yang cukup parah. Khalifah al-Qa'im bi Amrillah sendiri wafat di saat pengepungan itu masih berlangsung.⁶⁹

Pemberontakan tersebut baru dapat dipadamkan pada masa pemerintahan khalifah ketiga, al-Manshur bi Nashrillah, (334-341 H/945-952 M), putera al-Qa'im. Pada bulan Ramadhan 336 H (947 M) Abu Yazid dapat ditangkap dan pada akhir bulan itu juga ia meninggal dunia karena luka-luka yang dideritanya setelah terjadi pertempuran dahsyat antara pasukannya dan pasukan al-Manshur.⁷⁰